
























































Nº 62, sexta-feira, 1 de abril de 2016 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040100081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2016 - UASG 153166

Nº Processo: 230830004702016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de reparo
em fibra óptica, passagem de novos cabos e demais serviços cor-
relacionados Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 01/04/2016 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07,
Pavilhao Central - Campus Universitario SEROPEDICA - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-05-37-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

HELEN NASCIMENTO BRAGA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 31/03/2016) 153166-15240-2016NE800020

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2016
ATA DE SRP Nº. 007/2016
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Vencedora: Itens: 1,2,3,7,11,12,14,17,18,19,25,27,28,29,38,43,44,
48,49,51,52,53,54,55,57,60,62 a 68, 71 a 75, 77 a 78, 79 a 92, 94 a
100, 104 a 109, 111 a 114, 116 a 128, 130 a 135, 138 a 145 ,146, 152
a 156,158,159,162,163,165 a 174, 176 a 192, 194,196 a
199,202,204,205,206,208,213,215,216, 218 a 231,234 a 238 - Em-
presa: GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-
EPP. Itens: 4,9,10,13,20 a 24,31,33,34,35,40,41,45,46,47,
56,58,59,69,110,115,149,150,157,160 e 193 - Empresa: WS DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-EPP. Itens: 5,39,42,70,136 e
137 - Empresa: SUPRA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME.
Item: 6 - Empresa: PADARIA MARIA FARINHA LTDA - ME.
Itens:
8,15,16,26,36,37,50,61,76,93,102,103,129,147,148,151,161,164,
175,195,200,201,203,207,210,211,212,214,217,222,232,233,239 -
Empresa: WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME.
Itens: 30 e 32 - Empresa: C C S VALENTE COMERCIO DE GE-
NEROS ALIMENTICIOS. Item: 101 - Empresa: SOLAMARIS DO
RIO FORNECEDORA DE FRUTAS E LEGUMES LTDA. Item: 209
- EMPRESA: GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LT D A .
Processo: 23083.001624/2015-61
Data da Assinatura: 15/03/2016.
Vigência da Ata: 15/03/2016.
Prazo de Validade: 12 meses.
Valor Total da Ata: R$ 1.625.328,14

Empresas V. Total
GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA-EPP, CNPJ: 10.910.334/0001-56

R$963.809,79

WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LT-
DA-EPP, CNPJ: 01.220.638/0001-09

R$287.552,01

SUPRA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA -
ME, CNPJ: 09.270.454/0001-57

R $ 11 . 6 4 7 , 4 5

PADARIA MARIA FARINHA LTDA - ME,
CNPJ: 04.390.887/0001-22

R$513,00

WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUICAO LT-
DA - ME, CNPJ: 02.726.452/0001-80

R$267.777,79

C C S VALENTE COMERCIO DE GENEROS
ALIMENTICIOS, CNPJ: 09.031.962/0001-82

R$1.293,10

SOLAMARIS DO RIO FORNECEDORA DE
FRUTAS E LEGUMES LTDA, CNPJ:
40.326.381/0001-18

R$59.625,00

GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA, CNPJ: 02.768.278/0001-39

R $ 3 3 . 11 0 , 0 0

To t a l R$1.625.328,14

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 UASG 153033

Nº Processo: 23091008843/15-72 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de regentes químicos. Total de Itens Licitados: 00380. Edital:
01/04/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 -
Bairro Presidente Costa e Silva C.p.137 MOSSORO - RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-12-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALAETE ROBERTO JUNIOR
Secretário

(SIDEC - 31/03/2016) 153033-15252-2016NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016

Processo: 23080.053807/2015-95. Modalidade: Pregão Eletrônico
331/UFSC/2015. Vigência: 30/03/2016 a 29/03/2017. Objeto: Con-
tratação de serviços de chaveiro nos Centros de Ensino e Unidades
Administrativas da UFSC. CNPJ/Fornecedor: 07.691.746/0001-38 -
ADIRLEIA DENES BROERING ME. Valor total registrado: R$
360.675,00.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO N o- 1/2015

PROCESSO Nº 23080.059369/2014-95 -
O Departamento de Licitações (DPL) da Universidade Fe-

deral de Santa Catarina (UFSC), por intermédio do Leiloeiro res-
ponsável, torna público o resultado do Leilão nº 001/2015. Objeto:
veículos automotores, irrecuperáveis em forma de sucata. Vencedor
do lote 01: MÁRCIO JOSÉ BOTELHO, valor de: R$ 700,00 (se-
tecentos reais); vencedor do lote 02: SANDRO PEDRO DIAS ME,
valor de 730,00 (setecentos e trinta reais); vencedor do lote 03:
SANDRO PEDRO DIAS ME, valor de 700,00 (setecentos reais);
vencedor do lote 04: MARCIOLI SEBASTIÃO JOÃO, valor de
1.000,00 (um mil reais).

JÚLIO FRANCISCO BORGES DE OLIVEIRA
Leiloeiro

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO N o- 2016/0015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, ALLTECH
INC. e a FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA (FAPEU). Objeto: Projeto de pesquisa "Avalição
dos suplementos ALL-G rich e BIOPLEX-TR-Se PEIXE para a Ti-
lápia-do-Nilo". Vigência: A partir da data de assinatura até
06/02/2021. Data de assinatura: 07/02/2016. Valor: R$ 310.120,00
(trezentos e dez mil, cento e vinte reais). Processo:
23080.045149/2015-65. Entidades
Assinam: Gilberto Vieira Ângelo pela FAPEU, Karl Dawson pela
ALLTECH e Roselane Neckel. Reitora da UFSC
31/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONV Nº 2013/0088 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CA-
TARINA (UFSC) e Universidade Federal da Bahia (UFBA). Objeto:
Prorrogação de prazo até 29/03/2016. Data de assinatura: 29/12/2015.
Processo: 23080.063736/2013-74. Entidades Assinam: Sr. João Carlos
S. Pires da Silva, Reitor UFBA; Prof. Roselane Neckel, Reitora da
UFSC. 31/03/2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 37/2016 - UASG 153164

Nº Processo: 23081010668201683 . Objeto: Gerenciamento de re-
cursos financeiros para pagamento de despesas aduaneiras conforme
contrato 145/2014, para atender o Projeto de Pesquisa "Impacto da
Introdução de diferentes gases na extração de óleos essenciais as-
sistida por radiação microondas". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 - FATEC/UFSM De-
claração de Dispensa em 31/03/2016. JOSE CARLOS SEGALLA.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 31/03/2016. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 7.100,00. CNPJ
CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A
TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 31/03/2016) 153164-15238-2016NE800495

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 38/2016 - UASG 153164

Nº Processo: 23081008938201696 . Objeto: Importação direta de um
Processador Ultrassônico e acessórios, junto ao exportador
HIELSHER ULTRASONIC GMBH, para atender o Projeto de Pes-
quisa "Aplicação de Biopolímeros modificados por ultrassom assis-
tido para o tratamento de efluentes coloridos". Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em projeto em
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 31/03/2016. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
31/03/2016. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
22.390,30. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro HIELSCHER UL-
TRASONICS GMBH.

(SIDEC - 31/03/2016) 153164-15238-2016NE800254

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 39/2016 - UASG 153164

Nº Processo: 23081015503201517 . Objeto: Importação direta de um
Kit Educacional MicroLabBox, junto ao exportador EDASHOP INC,
para atender o Projeto de Pesquisa "Uma Nova Classe de Conversores
Híbridos Comutados-Lineares". Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em projeto em desenvolvimento. De-
claração de Dispensa em 31/03/2016. JOSE CARLOS SEGALLA.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 31/03/2016. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 61.165,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro EDASHOP INC.

(SIDEC - 31/03/2016) 153164-15238-2016NE800254

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 40/2016 - UASG 153164

Nº Processo: 23081013795201553 . Objeto: Importação direta de
Chips encapsulados e testados, junto ao exportador APTASIC S.A.,
para atender o Projeto de Pesquisa "Redutor de Energia StandyBy
Imply (RESBI)". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Material utilizado em projeto em desenvolvimento. Declaração de
Dispensa em 31/03/2016. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 31/03/2016. PAULO AFONSO BUR-
MANN. Reitor. Valor Global: R$ 135.282,42. CNPJ CONTRATADA
: Estrangeiro APTASIC S.A..

(SIDEC - 31/03/2016) 153164-15238-2016NE800254

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 - UASG 153164

Nº Processo: 23081011265201651 . Objeto: Atualização de software,
duas aplicações para uso no Simulador Industrial - SIND, e duas
aplicações para uso no Simulador SAD. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor possui carta de exclusividade
expedida pela ACIF Declaração de Inexigibilidade em 30/03/2016.
JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-reitor de Adm.. Ratificação em
30/03/2016. PAULO BAYARD DIAS GONCALVES. Vicde-reitor.
Valor Global: R$ 4.885,56. CNPJ CONTRATADA :
85.344.356/0001-03 BERNARD SISTEMAS LTDA - EPP.

(SIDEC - 31/03/2016) 153164-15238-2016NE800254

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 65/2014 firmado entre a Uni-
versidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA (FATEC), assinado em 24 de março de
2016, Projeto "Implementação de técnicas de redução de potência em
circuitos integrados digitais aplicadas a microcontroladores", o prazo
de vigência fica prorrogado por mais 12 meses a partir de 01/06/2016,
Fundamento Legal 8666/93.

EDITAL N o- 2, DE 31 DE MARÇO DE 2016
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos/CPAD, designada pela Portaria nº 50.258, de 27/11/2006,
de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos nº 01/2016
do Gabinete do Reitor, nº 02/2016 da Assistência Judiciária Gratuita,
nº. 03/2016 da Direção do Centro de Ciências Sociais e Humanas, na
nº. 04/2016 do Curso de Especialização latu sensu Gestão em Ar-
quivos - EAD, nº. 05/2016 do Curso de Graduação em Psicologia, e
nº 06/2016 do Arquivo Setorial do Centro de Educação, aprovadas
pelo Diretor-Geral do Arquivo Nacional, por intermédio do Ofício nº
042/2016/GABIN-AN, de 22 de março de 2016, faz saber a quem
possa interessar que a partir do trigésimo dia subseqüente a data de
publicação deste Edital no Diário Oficial da União, e se não houver
oposição, o Departamento de Arquivo Geral desta Universidade, eli-
minará os conjuntos documentais do Gabinete do Reitor/UFSM, re-
lativos às atividades-meio dos exercícios de 1977-1981, no total de
4,3 metros lineares; da Assistência Judiciária Gratuita, relativos às
atividades-fim dos exercícios de 1982-2005, no total de 7,45 metros
lineares; da Direção do Centro de Ciências Sociais e Humanas re-
lativos às atividades-meio dos exercícios de 1994-2013, no total de 1
metro linear, do Curso de Especialização latu sensu Gestão em Ar-
quivos - EAD, relativos às atividades-fim dos exercícios de 2007-
2013, no total de 3 metros lineares; do Curso de Graduação em
Psicologia, relativos às atividades-fim e meio dos exercícios de 1989-
2012, no total de 2 metros lineares; e do Arquivo Setorial do Centro
de Educação, relativos às atividades-fim e meio dos exercícios de
1980-2008, no total de 6,1 metros lineares;

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos da Universidade Federal de
Santa Maria.

RITA MEDIANEIRA ILHA.
Presidente da CPAD/UFSM.

Valeria
Realce


	Acordo de Parceria_2016-0015
	Publicação_no_DOU

